ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

№

О внесении изменений в Положение
о порядке расчета размера ежемесячной
родительской платы, взимаемой с
родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за ребенком в
муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях
и размера ежемесячной
родительской платы, утвержденное
постановлением администрации Ординского
муниципального округа от 01.07.2021 № 817

На основании ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.
65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», постановление Правительства Пермского края от 16.02.2014 № 78-п
«Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций из бюджета
Пермского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских
округов Пермского края на обеспечение государственных гарантий реализации
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях», администрация
Ординского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке расчёта размера ежемесячной
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за ребёнком в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях и размера ежемесячной родительской платы (далее - положение),
утвержденное постановлением администрации Ординского муниципального
округа от 01.07.2021 № 817, следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Главному специалисту отдела организационно-правовой работы внести
соответствующие изменения в вышеуказанное постановление.

2

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
обнародования, подлежит размещению на официальном сайте Ординского
муниципального округа и распространяется на правоотношения возникающие с
01 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника
управления образования Погорелову О.В.

Глава муниципального округа А.С. Мелехин

3

Приложение
к постановлению администрации
Ординского муниципального округа

Размер ежемесячной родительской платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных

образовательных учреждениях Ординского муниципального округа,
реализующих образовательные программы дошкольного образования,

№
п/п

Наименование показателя Норматив стоимости питания в год,
руб.

Размер
ежемесяч

ной
родитель

ской
платы в
месяц из
расчета

90%, руб.
1 2 3 4

1 Воспитанники
образовательных
учреждений, реализующих
образовательные программы
дошкольного образования

23268 1745

Пояснительная записка к проекту постановления администрации Ординского
муниципального округа

«Об утверждении Положения о порядке расчета размера ежемесячной
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях и размера ежемесячной родительской

платы»

Родительская плата за присмотр и уход за ребенком устанавливается в
размере 90% от стоимости питания в год и распределения энергетической
ценности (калорийности) суточного рациона питания детей в зависимости от
возраста ребенка (СанПиН 2.3/2.4.3590-20) (далее - стоимость питания), в
соответствии с утвержденным расчетным показателем на муниципальные
услуги и материальные расходы бюджета Ординского муниципального округа
на текущий финансовый год на приобретение продуктов питания и
определяется по формуле:

Р за присмотр и уход за детьми — Спп*90%/12;
где
Спп - стоимость питания в год и распределения энергетической ценности

(калорийности) суточного рациона питания детей (СанПиН 2.3/2.4.3590-20);
90% - размер родительской платы от стоимости питания в год;
12 - месяцы функционирования детского сада.

С 1 января 2023 года размер ежемесячной родительской платы в месяц составит
1 745,00 руб.

Расчет родительской платы для воспитанников дошкольных
образовательных учреждений (с кратковременным прибыванием-10,5 часов)

Родительская плата за присмотр и уход за ребенком устанавливается в
размере 90% от стоимости питания в год и распределения энергетической
ценности (калорийности) суточного рациона питания детей в зависимости от
возраста ребенка (СанПиН 2.3/2.4.3590-20) (далее -  стоимость питания), в
соответствии с утвержденным расчетным показателем на муниципальные услуги
и материальные расходы бюджета Ординского муниципального округа на
текущий финансовый год на приобретение продуктов питания и определяется по
формуле:

Р за присмотр и уход за детьми = Спп*90%/12;
где
Спп - стоимость питания в год и распределения энергетической ценности

(калорийности) суточного рациона питания детей (СанПиН 2.3/2.4.3590-20);
90% - размер родительской платы от стоимости питания в год;
12 - месяцы функционирования детского сада.

Р за присмотр и уход за детьми = 23268*90%/! 2=1745

Размер ежемесячной родительской платы в месяц в дошкольных
образовательных учреждений составляет 1 745,00 руб.

Расчет стоимости питания 1 воспитанника (в соответствии с нормами санпина) на 2023 год

Продукты до 3-лет от 3 до 7 Цена за ед.
расценки
2014 года

Стоимость
нормы в день
на ребенка до

3-х лет

Стоимость
нормы в
день на

ребенка от
3-х до 7 лет

1
Хлеб пшеничный 60 80 60,42 6,04 8,06

2
Хлеб ржаной 40 50 52,00 3,47 4,33

3
Мука пшеничная 25 29 47,00 1,18 1,36

4
Мука картофельная(крахмал) 2 3 40,00 0,08 0,12

5
Крупа, бобовые, 30 43 55,00 1,65 2,37

6
Макаронные изделия 8 12 58,00 0,46 0,70

7
Картофель 120 140 36,00 4,32 5,04

8
Овощи разные 180 220 48,84 8,79 10,74

9
Фрукты свежие 95 100 120,00 11,40 12,00

10
Фрукты сухие 9 11 100,00 0,90 1,10

11
Соки фруктовые и овощные 100 100 55,00 5,50 5,50

12
Кондитерские изделия 12 20 180,00 2,16 3,60

13
Сахар 25 30 85,00 2,13 2,55

14
Масло сливочное 18 21 530,00 9,54 11,13

15
Масло растительное 9 11 143,00 1,29 1,57

16
Яйцо 1 1 78,00 7,80 7,80

17
Молоко, кисломолочнные продукты 390 450 60,00 23,40 27,00

18
Творог 30 40 270,00 8,10 10,80

19
Мясо 50 55 450,00 22,50 24,75

20
Птица 20 24 250,00 5,00 6,00

21
Напиток витаминизированный 0 50 54,00 0,00 2,70

22
Рыба (филе) 32 37 230,00 7,36 8,51

23
Субпродукты(печень,язык, сердце) 20 25 230,00 4,60 5,75

24
Сметана 9 11 165,00 1,49 1,82

25
Сыр 4 6 550,00 2,20 3,30

26
Чай 0,5 0,6 70,00 0,04 0,04

27
Какао-порошок 0,5 0,6 35,00 0,02 0,02

29
Соль 3 5 20,00 0,06 0,10

30
Дрожжи 0,4 0,5 23,00 0,01 0,01

180,76 141,47 168,77
средняя стоимость 1 дня

питания по дет саду
155,12

Норматив на 1 ребенка в год
средней
норматив

Стоимость
нормы в
день на

ребенка до
3-х лет

Стоимость
нормы в
день на

ребенка от
3-х до 7

лет

Средняя стоимость 1 дня питания по
дет саду (согласно норм СанПина и
рыночной стоимости продуктов за 3
квартал 2022г). руб.

155,12 141,47 168,77

Среднее количество дней посещения
детьми ДОУ

150 150 150
Норматив (155,12*150), руб.

23268 21220 25316
Расчет норматива на 2023 год

23268 21220 25316

расчет прогнозного размера родительской платы на 2023 год
Родительская плата за присмотр и уход за ребенком
устанавливается в размере 90% от стоимости
питания в год и распределения энергетической
ценности (калорийности) суточного рациона питания
детей в зависимости от возраста ребенка (СанПиН
2.3/2.4.3590-20) 90%
прогнозный размер родительской платы на 2023год в
месяц (23268*90%)/12мсс 1745
прогнозный размер родительской платы на 2023 год в
день 1745/21,6 день 81

1

Контрольно- счетная палата Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, Ординский район, с.Орда, ул.Советская 12, ИНН 5917005778, КПП 591701001,

ОКПО 42836770, ksp-orda@mail.ru, тел/факс: (34258) 2-10-11

«01» ноября 2022 г. №43

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект постановления администрации Ординского муниципального округа

Пермского от 01.07.2021 г. № 817 «О внесении изменений в Положение о порядке
расчета размера ежемесячной родительской платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

и размера ежемесячной родительской платы»

В соответствии с подпунктом 7 пункт 27 решения Думы Ординского муниципального
округа от 19.12.2019 г. «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате
Ординского муниципального округа Пермского края» проведена финансово-
экономическая экспертиза проекта постановления администрации Ординского
муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в Положение о порядке
расчета размера ежемесячной родительской платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях и размера ежемесячной родительской платы» (далее -
Положения о порядке расчета размера ежемесячной родительской платы).

В результате проведенной экспертизы Контрольно- счетная палата предлагает:
- исключить из преамбулы постановления слова: «постановлением Правительства
Пермского края от 16.02.2014 №78-п «Об утверждении Порядка предоставления и
расходования субвенций из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных
районов, муниципальных и городских округов Пермского края на обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных
организациях», так как данный нормативный акт не регулирует правоотношения в части
установления родительской платы.

Данным проектом предлагается внести изменения в размер ежемесячной
родительской платы. Размер родительской платы увеличен на 285 рублей и составит с
01.01.2023 года 1745,00 рублей (средняя расчетная стоимость родительской платы в день
80,79 рублей (1745,0 руб. /21,6 среднегодовое количество дней в месяце).

Расчет размера родительской платы произведен в соответствии с п. 2.2. Положения о
порядке расчета размера ежемесячной родительской платы.

Справочно: в соответствии с п.2 ст. 65. федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» за присмотр и уход за ребенком
учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность,
устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее -
родительская плата), и ее размер, если иное не установлено настоящим Федеральным
законом. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с
отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых им случаях
и порядке. В случае, если присмотр и уход за ребенком в организации, осуществляющей
образовательную деятельность, оплачивает учредитель, родительская плата не
устанавливается.

Также п. 4 ст. 65 ФЗ от 29.12.2012 №273-Ф3 установлено, что размер родительской
платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных